
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 386 del 25/06/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER L'ADEGUAMENTO DELLE CABINE DI TRASFORMAZIONE 
"MT"  DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO IDRICI DENOMINATI "LUSIA E SAN 
LEONARDO" E CONFERIMENTO INCARICHI(ai sensi dell'art. 31del D.lgs.50/16)  CIG. 
N. (8351027D7A)
PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESA PER  €.80.000,00

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.84 del 31/12/2019 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020-2022 e che con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 
15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Preso Atto che: il Comune di Ragusa, per l'approvvigionamento ed il sollevamento delle acque 
potabili si avvale di impianti di sollevamento costituiti da cabine di trasformazione in Media 
Tensione, da elettropompe sommerse ad alta efficienza ed  impianti elettrici che per un corretto 
funzionamento necessitano di manutenzioni sia ordinarie che straordinarie, a seguito di 
sovralimentazioni alle linee elettriche M.T. si è constatato che gli Interruttori Generali delle cabine 
elettriche “Lusia e San Leonardo”  non risultano più idonei a garantire una efficiente protezione 
alle apparecchiature a valle, a seguito di questi interventi sono stati eseguiti provvisoriamente dei 
lavori di ripristino che occorre definire con l’installazione di due nuovi Interruttori Generali 
adeguando le potenzialità delle cabine alle necessità degli impianti e alle normative vigenti di 
sicurezza sugli impianti elettrici e sui luoghi di lavoro ,che dovranno essere certificati;

Considerato che: occorre assicurare il regolare funzionamento delle cabine elettriche e delle 
pompe di sollevamento  al fine di garantire la corretta gestione ed evitare casi di fermo impianti che 



Pagina 2/4

provocherebbero mancanza d’acqua alla popolazione si rende necessario, indispensabile ed urgente, 
procedere al completamento dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza delle due cabine con 
urgenza e priorità assoluta procedendo alla fornitura e messa in opera di due dispositivi di 
protezione generale, di due motori elettrici hp.150 ed un corpo pompa oltre ai lavori di 
collegamento e dismissione delle apparecchiature obsolete e/o guaste;
-che per quanto sopra, questo ufficio ha proceduto alla redazione di idoneo progetto per
l’affidamento all’esterno dei lavori di che trattasi per un importo complessivo di €. 80.000,00
così distinto da quadro economico seguente::
 

A1 - Importo A Base D'asta €.63.000,00

A2 - Oneri Per La Sicurezza Non Soggetti A 
Ribasso

€.1.260,00

B - Somme A Disposizione Dell'Amministrazione

B1 - IVA 22% 13.860,00

B2 - Incentivo Ar. 113 D.Lgs 50/16 -2,00% €.1.260,00

B3 – Anac  €       30,00

B4 imprevisti e arrotondamento €.1.850,00

B– Totale Somme a disposizione €.17.000,00 €.17.000,00

Importo complessivo del progetto € 80.000,00

- che tale progetto comprende i seguenti elaborati: relazione tecnica; capitolato speciale d'appalto,
 computo metrico, elenco prezzi unitari; analisi prezzi; D.u.v.r.i.;
- la gara verrà espletata con modalità telematica attraverso il Portale degli Appalti accessibile dalla
home page del sito del Comune di Ragusa, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs.n. 50/16
con il criterio del minor prezzo (ai sensi dell’art.36comma 9bis del D. Lgs50/2016 e s.m.i.);
 previa acquisizione di offerte al ribasso di operatori iscritti all'albo servizi del Comune di Ragusa 
che possiedono i requisiti descritti all’art.11 del foglio patti e condizioni;

- Ritenuto necessario procedere alla nomina delle figure del R.U.P., progettista, e D.L. e del
verificatore, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/16

- Visto il comma 2 dell'art. 113 del Decreto Legislativo 50/16 e successive modifiche e integrazioni
che riguarda gli incentivi per le funzioni tecniche;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
-che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel
P.E.G. sopra richiamati e del Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate, di:
1) Approvare il progetto relativo all'intervento di lavori di manutenzione straordinaria per 
l'adeguamento delle cabine elettriche di trasformazione "M.T. e degli impianti di sollevamento 
idrici "Lusia e San Leonardo"di Ragusa, che prevede una spesa complessiva di €. 80.000,00



Pagina 3/4

così distinta:

A1 - Importo A Base D'asta €.63.000,00

A2 - Oneri Per La Sicurezza Non Soggetti A 
Ribasso

€.1.260,00

B - Somme A Disposizione Dell'Amministrazione

B1 - IVA 22% 13.860,00

B2 - Incentivo Art. 113 D.Lgs 50/16 -2,00% €.1.260,00

B3 –    Anac  €       30,00

B4 imprevisti e arrotondamento €.1.850,00

B– Totale Somme a disposizione €.17.000,00 €.17.000,00

Importo complessivo del progetto € 80.000,00

2) Di avviare la procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare 
l’appalto per l’esecuzione dei lavori di cui sopra, adottando quale sistema di selezione del 
contraente la procedura negoziata con affidamento diretto previa consultazione di almeno tre 
preventivi da individuare negli elenchi degli operatori economici del Comune di Ragusa ai sensi 
dall’art.36 comma 2 lett. B) del d.Lgs 50/2016 e s.m.i.

3) Provvedere all’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9bis del 
D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

4) Nominare Progettista , R. U. P. e D. L.  il P. E. Giovanni Migliorisi;
5) Nominare l'Arch. Davide Giansiracusa quale Verificatore del progetto;

6) Prenotare la somma di euro 80.000,00 al cap. 2885.1 Cod. Bil. 09.04.2.02.01.09.010 Bil.2020
    Scad. 2020;

7) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

8) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato  nell'apposito sito “ Amministrazione trasparente”

  Allegati parte integrante:
 -Relazione tecnica
 -Capitolato speciale d'appalto
 -computo metrico
 - analisi prezzi
 -prezzi unitari
 - DUVRI

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Migliorisi Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/07/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


